ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br E-mail: joelsontrovao@camaraformosa.go.gov.br

MOÇÃO DE PESAR Nº 139/22JS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoria: Ver. Joelson santiago
A Senhora
ROBERTA BRITO
Presidenta da Câmara Municipal de Formosa

Senhora Presidente, solicito nos termos regimentais, após ouvido o plenário, que
seja registrado em ata o voto de pesar pelo falecimento de RAQUEL GONÇALVES GUIMARÃES,
sendo esta iniciativa comunicada à família enlutada.

Câmara Municipal de Formosa, 09 de Novembro de 2022.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Pesar objetiva externar à família enlutada todo apoio, respeito e
reconhecimento a Raquel Gonçalves Guimarães. Nascida em Formosa no dia 16 de Abril de
1984, filha de Adão de Sales Guimarães e Rita Lopes Gonçalves Guimarães. Mãe de Gabriel
Martins das Neves e Jeovana Gabriela Guimarães.Tinha três irmãos, Thalita Babi de Sales
Guimarães, Ricardo Alessandro Lopes Guimarães e Beatriz Gonçalves Guimarães Machado.
Durante a sua vida, foi uma filha amorosa, uma irmã maravilhosa e a mãe insubstituível e
presente, acompanhando com amor e carinho o crescimento da sua família, dos quais tinha
muito orgulho. Como falar de uma pessoa que era tudo?Para um pai, uma mãe, irmãos e
principalmente para seus filhos. Mulher guerreira, que apesar das suas inúmeras
responsabilidades no seu trabalho, tinha ainda a missão de ser pai e mãe, suprindo qualquer
necessidade que eles precisassem.
Desde muito cedo, sua vida já tinha em sua pequena trajetória a missão de querer ajudar o
próximo e viver vários sonhos, entre eles ser: Advogada e Policial Militar, mas foi aprovada em
um concurso público, na área escolar pelo município
sempre servindo a comunidade, com muita alegria e determinação.
Continuou estudando e se formou em Gestão Pública, onde adquiriu mais experiência na
área ,sem deixar de lado aquela pessoa meiga e sorridente. Raquel, passou por vários cargos na
prefeitura, deixando seu legado e honestidade em tudo que fazia, por onde passava fazia
amizades. Obrigada RAQUEL GONÇALVES GUIMARÃES, por tudo que você foi, uma Pessoa
alegre, forte, batalhadora e de muitos amigos. Fica uma saudade imensa e a certeza de que
será sempre lembrada por seus familiares e familiares.

Antes o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

		2022-11-01T09:00:16-0300
	Brasil
	JOELSON ROBERTO VAZ SANTIAGO
	Assinador Serpro